CITTA” DI RAGUSA

SETTORE 11
GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

i Annotata al Registro Generale | OGGETTO :

Rimborso spese legali al dipendente Francesco Rosso, Ingegnere
indata 1§ BEN. ; di questo Comune. :
N. 05
SETTORE 2°
DATA [0- 0L Lod7

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA” DEI FONDI

BIL OO E CCAP ARYS b e 2 4F( fg?
FUNZ OC  sERV 0F INTER O S

L i
IL RAGIGVIERE CAPO

q““w-«




*

Vista la nota del 19.12.2007 con protocollo n.2577 con la quale il dipendentg Francesco Rosso,
ingegnere di questo Comune presso 1l Settore 10°, ha chiesto 1f rimborso delle spese legali
sostenute per I' importo complessivo di Euro 1.672,49, giusta fattura rilasciata dall'avv.Francesco
Zisa del Foro di Ragusa, legale del citato dipendente, per avere subito un procedimento penale
iscritto al n.1223/2007 RG.NR. avanti al Tribunale di Ragusa, per " fatti connessi all'espletamento
del servizio e all'adempimento dei compiti propn di ufficio”, imputati del delitto di cui agli artt.56 e
610 del c.p.;

Considerato che 1l citato dipendente , in qualita di ingegnere in servizio presso il Settore X ©
¢ stato indagato dall'Autorita Giudiziaria, per “ avere allontanato dai servizi cimiteriali, con
provvedimento motivato, il sig. Schinina Giovanni, dipendente della Coop. Genesis di Ragusa . a
seguito del quale ¢ stato avviato un procedimento penale che si € concluso, davanti al Giudice
delle udienze preliminari presso il Tribunale di Ragusa con la dichiarazione di archiviazione del
procedimento nei confronti dello stesso cosi come si legge nella relativa ordinanza di archiviazione

giusta registrazione n. 1141/2007 RG. G.I.P del 09.11.2007;

Visti I'art.28 del C.C.N.L. del 14.9.2000 e l'art. 67 del D.P.R.n. 268/87, da leggersi in combinato
disposto con l'art.50 del D.P.R. 333/90, che disciplinano il patrocinio legale, nei quali viene
disposto al 1" comma che " I'Ente anche a tutela dei propri diritti ¢ interessi, ove si verifichi
l'apertura di un procedimento di responsabilita penale e civile nei confronti di un suo dipendente per
fatti o atti direttamente connessi all'espletamento del servizio e all'adempimento dei compiti
d'ufficio, assumera a proprio carico, a condizione che non sussistano conflitti di interessi, ogni onere
di difesa sin dall'apertura del procedimento, facendo assistere if dipendente da un legale di comune
gradimento.

Preso atto che, alla fuce della pit recente giurisprudenza, rimane applicabile la tesi secondo cui
soltanto a conclusione della fase istruttoria ed in particolare al pronunciamento della sentenza
irrevocabile sul procedimento penale o civile e in ogni caso a conclusione del dibattimento, si possa
procedere alla valutazione della sussistenza o meno del conflitto di interessi tra i fatti contestati al
dipendente e il benessere dell’ Amumninistrazione, giusta indicazione del Dirigente Avvocato
dell'Ente ;

Ritenuto, pertanto, che nella fattispecie sia la dinamica degli eventi che l'assenza da parte di
questo Ente di essersi costituito in giudizio, giusta comunicazione deli'ufficio legale prot.n.4 del
(12.01.2008, in relazione al medestmo procedimento, non lasciano intravedere gli estremi di
confhittualita anche perché ' avvenuta archiviazione del procedeimento nei riguardi del dipendente
in parola, in ordine al procedimento penale, pronunciata dal GIP del Tribunale di Ragusa Dr.
Vincenzo Ignaccoloe in data 09.11.2007, induce alfa inevitabile riflessione che fa vicenda giudiziaria
¢ da intendersi, in sede giuridica, estinta quasi al limite dell'inesistenza dei fatti;

Preso atto che, anche dall'esame deli'ulteriore documentazione reperita tramite gh uffici
competenti, fesa all'ottenimento di una maggiore conoscenza dei fatti, non si evincono elementi tali
da far pervenire ad un giudizio negativo di rimborso, in considerazione anche del fatto della
insussistenza, agli atti del fascicolo personale, deposito presso il competente Settore Gestione e
Sviluppo Risorse U mane, di procedimenti disciplinari a carico del dipendente in oggetto, in
relazione ai fatii connessi al procedimento penale a suo carico.

Preso atto, altresi, che anche lo spirito della sopracitata norma ¢ quello di salvalguardare in
ogni caso l'interesse dell'impiegato nei fatti contestati per causa di servizio, purché essi non siano
stati commessi con dolo o con colpa grave; -

Considerato che, in conseguenza dell'evoluzione giuridica del procedimento penale, il caso in
esamne non pud essere riconducibile fra le circostanze previste dal comma 2 del citato articolo



¥

28/2000 il quale prescrive che " in caso di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o con
grave colpa,” I'Ente ripetera dai dipendenti tutti gli oneri sostenuti per sua difesa™n ogni stato e
grado di giudizio" ;

Ritenuto,pertanto, che a seguito della documentazione prodotta, nonché le argomentazioni
riguardanti la materia oggetto di esame espresse dal Dmgeﬂte avvocato con la superiore nota, la
richiesta del dipendente & riconducibile aghi effetti di cui al 1 comma dell'art,28 del C.C.N.L.del
14.9.2000 nonche all'art.67 del D.P.R.n.268/87, non tientrando il caso in esame nella fattispecie
prevista dal citato comma 2 dell'art.28/2000 nonché dell' art.67 del D.P.R. n.268/87 e che pertanto
tale nichiesta € meritevole di accoglimento;

Preso atto del visto di congruita espresso dal Dirigente Avvocato di questo Comune in merito
atl'importo della parcella presentata;

Visti 1 pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarita tecnica e contabile, il
parere di legittimita espresso dal Segretario Generale nonché Mattestazione della copertura
finanziaria da parte del Capo Settore ragioneria;

Considerato che la materia oggetto del presente prmvedlmemo rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti,indicate nell'art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al
guale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicita ed

efticacia delledeterminazioni;
DETERMINA

1} Di prendere atto che dall'esame della documentazione prodotta e reperita anche tramite eli uffic
competents, tesa all'ottenimento di una maggiore conoscenza dei fatti, non si evincono elementi tali
da far pervenire ad un giudizio negativo di rimborso.

2y Di liquidare e pagare, ai sensi e per gli effetti deil’ art. 28 del C.C.N.L. del 14.9.2000 commi 1" ¢
2 dell'art. 67 del D.P.R.n.268/87 ¢ 50 det D.P.R.n.333/90, giusta parcella dell'avv. Francesco Zisa
§a somma complessiva di Euro 1.672,49 al dipendente di questo Comune, Rosso Francesco nato
1 17.04.1949, in possesso del profilo professionale di “ ingegnere civile o architetto™ , categoria
giuridica “D3” ed economica “D6”, a titolo di rimborso per le spese legali sostenute nel
pmcgdzmento penale avviato a suo carico per fatti connessi all'espletamento di compiti propri
d'ufficio, conclusosi con sentenza di archiviazione del 9 11 2007 iusta registrazioni n 114172007
RG. GIPy wacsle sfic b for opere sow &

3y D incaricare il servizio gestione economica del personale del Settore Gestione servizi contabili e
finanziari, di prudisparm per 11 ‘suindicato dipendente il mandato di pagamento nella misura di

Furo1.672.49  ft) tgmoy (uedls wele al %a;&% )
o~

4T zmputare la spesa Cﬁmplgsma di J:uml 672,49 aila }*unz?f g-»ser\g W2 intervs. &, 3

{Cff’;ijhp %ﬁ%% e’l%é@ .}% 3"?"“" é{z AU fs%zi{ﬁfmﬁ G fﬁj%

YL DIRIGENTELL

e AR ’ywﬁ 0 el
KL SETTORE 2% g; i A% o

(L4514 Dott. M. BUSA oo
i tpate v 2572 (0% _indl 5 2 fos INE T Thipnrehe

Da trasmeitersi d'ufficio al seguente Settore/Ufficio: Settore@ :
AALADIRIGENT

Dot. M. B

ey}




SETTORE FINANZE E CONTABILITA’

S attesta la fegciéri; contabile _co.1 della iegge 1 42/99 -

Si attesta la copertara finanziaria .

Ragusa. Ez}, %%\ | 5 |

1L RESPON ILE DI RAGIONERIA

DA

i %@ﬁobcz n“éte Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, ah Albe Pretorio, per la
durata di gmmz sette, copia della suestesa determinazione dirigenziale, e di avere trasmesso copia al
Segretario Generale.

Rag usaﬂ,' ......................

i sai:toscritié'_Messcr-cémuﬁa}e attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione ¢ cioe

d&ifggnﬁg%jﬁgga} ............ E %%}{%?ﬁgg
e
Eiaguﬁ&“.5...,...jv,,f{%ziga..&-{f;?

o




VLN @0 M S U0a D LUIUNE, bkt [ L X P00 1 s

LR ER e Il § wct B [ =t e

CITTA DX RAGUSA
SEVTORE X
AMBIENTE-ENERGIA B FROTEZIONE CIVILE

RAGUSA LI 9/01/08 PROT.SH2

AT, SIG.DIRIGENTE
UEFICIO PERBONALE
SEDE

OGGETTO: CITAZIONE IN GIUDIZIG DEL DIPENDENTE ING,ROSS80 FRANCESCQ RESPONSABILE
DEL SERVIZIO CIMITERIALE A SECUITO DI ALLONTANAMENTO HMOTIVATO DAT BER
VI%1 CIMITERTALY DEL CIPENDENTE DELLA COOP.GENESIS SCHININAT GIOVANNI.

T riferimento alla mia precedente richlests del 19/12/07 prot. 2577 rela
piva al rimborse delle spase legall (& 1.672,49) anticlpate & pagate dallo gord
vants,all’ Avv.Francescoe Zisa di 8.Croce ramerina (Rg) che 1’aveva sssistito nel

procedimento penale;
81 _CHIEDE

che 11 superiore imporio gli venga aorrisposto par cassa pressc la locale Teso

raria dalla Banca Agricola Popolare di Ragusa




CITTA DI RAGUSA
a SETTORE X
AMBIENTE-ENERGIA E PROTEZICONE CIVILE

RAGUSA LI 19/XIT/07 PROT.2577

AL STICGNOR SINDACO
AL SIG.DIRETTORE GENERALE
AL ZBIG.DIRIGENTE DELL/UFFICIO LEGALE
.__? AL SIG.DIRIGENTE UFFICIO PERAONALE
SEDE

OGGETTO:CITAZTONE IN GIUDIZIO DEL DIDPENDENTE ING.ROBBO FRANCESCO RESPONSABILE
DEL BERVIZIO CIMITERIALE A SEGUITO DY ALLONTANAMENTO MOTIVATO DAI SER
VIZI CIMITERIALI DEL DIPENDENTE DELLA COOP.GENESIS SCHININA' GIOVANNI .

RICHIESTA RIMBORSO SPESE LEGALTY

PREMESSO CHE:

-Con propria nota del 15/X/07 prot.2036,lo scrivente aveva comunicato
alle S8S.1L. che era stato citato in giudizio ai sensi degli artt.56 e 610
del c.p. per avere allontanato dai servizi cimiteriali, con provvedimento
motivato, il 8ig.Schininad Giovanni dipendente della Coop.Genesis di
Ragusa.

~Nella stessa nota nella considerazione che trattavasi di un procedimento
penale maturato nell’esercizic delle proprie funzioni,aveva chiesto di
avvalersi del patrocinio di fiducia esternoc all’ZAmministrazione.
-All'udienza tenutasi presso il Tribunale di Ragusa in data 7/11/07, il

procedimento veniva archiviato un 2% volta dal Giudice alla luce della

coprposa documentazione prodotta dello scrivente a giustificazione del
provvedimento adottatc nei confronti del dipendente allontanato Schinina
Glovanni.

~In data 16/XI/07 prot.2293 viene trasmessa alle SS.LIL. 1" Ordinanza di
archiviazione emessa dal Giudice Dott.Vincenzo Ignaccolo 11 8/XI/07

Reésponsapie. 5 év%ixg ﬂ
T,

e,

datg assegnazio.,s




-Tn data 11/RIT/07F, lo scrivente othempera al pagamentc della spetitanze
professionali dell’Avv.Francesco Zisa di S.Croce Camerina (Rg) che l7ave
va assistito nel procedimentc penale per un totale complessive di €
1.672,49.

TUTTO CIO’ PREMESSO

i chiede il rimborso delle spese legali sostenute dallo scrivente che
kgiusto fattura n.l4 dell?11/12/07 rilasciata dall’Avv.Zisa ammontanc a €
1.672,49 ai sensi e per i disposti dell’art.28 del C.C.N.L:del 14/09/
2000

Il @ipéhdent
(Lng Rosso 4@@%%%500
v 7 /
~Copia della lettera del 15/X/07 prot.2036 i/
~-Copia della lettera dell’Ufficic Legale del 17/X/07 prot.646

Allegati:

~Copia della trasmissione dell’Ordinanza di Archiviazione del 16/XI/07

~Fattura dell’Avv.Zisgsa Francesco




STUDIO LEGALE
AVV. FRANCESCO 7154
VIA BOLOGNAN. ¢
97617 SANTA CROCE CAMERINA
P.1: 40629170887
CF.  ZSIFNC 60C27 HI78E

Parcellan. 14 del 11 dicembre 2007

PRESTAZIONI E/O ANTICIPAZIONI

Oggetto: Assistenza procedimento penale
N 1223/07 R.G.N.R. Tribunale di Ragusa
- Posizione Archivio

- Corrispondenza e sessioni

- Esame studio

- Investigazione difensive per acquisitone doc.
- Accesso Ulfici

- Discussioni Orali

~ Studio sentenza

Rimborso forfettario . al 12,50 % L P,
CP.A al2% €2999

TOT, IMP. IVA 20% RIT. D’ACC. 20%
L377.07 275,42 i

Egregio Sig
Ing. Rosso Francesco
Via Lombardia, 21

97100 Ragusa
C.F.: RSSFNC49D178804H

ONORARIO

16,00
63,00
180,00
300,00
50,00
450,00
120,00
166,08

ANTICIP.
20,00

ANTICIPAZIONI

10,00

10,00

TOTALE
1672.49




